
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 2 febbraio 2021 

Videoconferenza 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 

 

 

 

Ore 14:18inizia la seduta  

 

 

Appello nominale 

14:18 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 25  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

 

Comunicazioni 

14:19 Comunicazione 1 – Presidente del Consiglio, A. Gennai -  Conferimento alla senatrice Liliana 

Segre della laurea “Honoris Causa” 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Comunicazione 2 - Cons. Scogliamiglio Maria A. (PD): Raccolta firme per “progetto di legge di 

iniziativa popolare contro la propaganda e la diffusione di messaggi inneggianti a fascismo e 

nazismo e la vendita e produzione di oggetti con simboli fascisti e nazisti”. 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 

 

Question Time 

14:26 QUESTION TIME N. 1 - LAVORI SPIAGGE DI GHIAIA SUL LUNGOMARE A MARINA DI PISA – 

PRESENTATA DAL CONS. NERINI, CAPOGRUPPO FRATELLID’ITALIA-PNC, IN DATA 24/01/2021- 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene: Raffaele Latrofa (Assessore ai LL.PP) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

discussa 

 

14:33 QUESTION TIME N. 2 - INDAGINE PROCURA DELLA REPUBBLICA E EVENTUALI VERIFICHE 

INTERNE DEL COMUNE - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA, CAPOGRUPPO DIRITTIINCOMUNE, IN 

DATA 30/01/2021  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Giovanna Bonanno ( Assessore Alla Sicurezza ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

discussa 

 

14:38 QUESTION TIME N. 3 - INTERVENTI PATRIMONIO ERP IN VIA PUNGILUPO - PRESENTATA 

DALLA CONS. SCOGNAMIGLIO, SU DELEGA DEL CAPOGRUPPO PD, IN DATA 30/01/2021 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

discussa 

 

 

Interpellanze 

14:50 INTERPELLANZE N. 2 - PROFILI DISCRIMINATORI CONTENUTI NEL BANDO PREMIO MAMMA 

2019 – PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 22/09/2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Veronica Poli ( Lega ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

discussa 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:06 INTERPELLANZE N. 3 - SOSTA GRATUITA – PRESENTATA DALLA CONS. PICCHI (PD) IN DATA 

22/09/2020 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Pesciatini ( Assessore Alle Attività Produttive E Commercio ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

discussa 

 

15:23 INTERPELLANZA N. 1 - CRONOPROGRAMMA PER LA RIAPERTURA DELLA BIBLIOTECA 

UNIVERSITARIA – PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 22/09/2020  -  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Pierpaolo Magnani ( Assessore Alla Cultura ) 

 

15:25 INTERPELLANZE N. 4 - COLLEGAMENTO STAZIONE-CISANELLO - PRESENTATA DAI CONS. 

TRAPANI E BIONDI (PD) IN DATA 22/09/2020  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

ritirata 

 

15:29 INTERPELLANZE N. 6 - LA GENTE HA FAME NON SI PUO’ PIU’ ASPETTARE-470.000 € DAL 

GOVERNO A PISA AGIRE ORA – PRESENTATA DAI CONS. BASTA, SCOGNAMIGLIO E PICCHI (PD) IN 

DATA 22/09/2020  

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

 

Si continua con la trattazione della Interpellanza n. 1 

15:36 INTERPELLANZA N. 1 - CRONOPROGRAMMA PER LA RIAPERTURA DELLA BIBLIOTECA 

UNIVERSITARIA – PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 22/09/2020  -  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Pierpaolo Magnani ( Assessore Alla Cultura ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

discussa 

 

Si continua con la trattazione della Interpellanza n. 6 

15:56 INTERPELLANZE N. 6 - LA GENTE HA FAME NON SI PUO’ PIU’ ASPETTARE-470.000 € DAL 

GOVERNO A PISA AGIRE ORA – PRESENTATA DAI CONS. BASTA, SCOGNAMIGLIO E PICCHI (PD) IN 

DATA 22/09/2020  

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Veronica Poli ( Lega ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

discussa 

 

 

Mozione d'ordine 

16:22 Mozione d'ordine n. 1 - Cons. Buscemi (Forzaitalia-BPP) -  VOTARE L'URGENZA DELLA 

MOZIONE N. 42 E DISCUTERLA SUBITO CON LA MOZIONE N. 41  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 30 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

Mozioni 

16:30 MOZIONE N. 42 - SITUAZIONE DISPERATA IN BOSNIA E ERZEGOVINA E LUNGO LA ROTTA 

BALCANICA - PRESENTATA DA TUTTI I GRUPPI CONSILIARI, 1° FIRMATARIO CONS. BUSCEMI 

(FORZAITALIA-BPP) IN DATA 25/01/2021 – (da votare l’urgenza) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

 

16:34 MOZIONE N. 41 - CRISI UMANITARIA SULLE ROTTE BALCANICHE - PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 21/01/2021 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 

Per le mozioni n.ri. 42 e 41, la discussione viene effettuata congiuntamente 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

 

17:03 MOZIONE N. 42 - SITUAZIONE DISPERATA IN BOSNIA E ERZEGOVINA E LUNGO LA ROTTA 

BALCANICA - PRESENTATA DA TUTTI I GRUPPI CONSILIARI, 1° FIRMATARIO CONS. BUSCEMI 

(FORZAITALIA-BPP) IN DATA 25/01/2021 – (da votare l’urgenza)  

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

16:34 MOZIONE N. 41 - CRISI UMANITARIA SULLE ROTTE BALCANICHE - PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 21/01/2021 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 17 astenuti: 1 

respinta 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

 

17:26 Mozione d'ordine n. 2 - Il Cons. Matteo Trapani (PD) chiede l'inversione ODG per discutere 

da subito la mozione n. 40  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 15 astenuti: 2 

respinta 

 

17:21 MOZIONE N. 38 - CRISI SANITARIA - PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO 

CONS. LAZZERI (LEGA) IN DATA 20/01/2021 - (da votare l’urgenza) -  

Mozione urgente ammissibilità 

17:40 URGENZA MOZIONE N. 38  - AMMISSIBILITA' 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

17:45 MOZIONE N. 39 – CRITICITA’ DEL SISTEMA DI EMERGENZA SANITARIA DELLA REGIONE 

TOSCANA  - PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. LAZZERI (LEGA) IN DATA 

20/01/2021 - (da votare l’urgenza) 

Mozione urgente ammissibilità 

17:45 URGENZA MOZIONE N. 39  - AMMISSIBILITA' 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

17:47 MOZIONE N. 44 –EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA E IMPEGNI DELLE VARIE ISTITUZIONI -  

PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 

25/01/2021 - (da votare l’urgenza) 

Mozione urgente ammissibilità 

17:47 URGENZA MOZIONE N. 44  - AMMISSIBILITA'  

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 2 astenuti: 0 

approvata 

 

17:51 MOZIONE N. 40 - PISA, CITTA’ DEI VALORI DELLA RESISTENZA ANTIFASACISTA E DEI PRINCIPI 

DELLA COSTITUZIONE REPUBBLICANA - PRESENTATA DA TUTTI I CONSIGLIERI DI MINORANZA, 1° 

FIRMATARIO CONS. TRAPANI (PD) IN DATA 21/01/2021 –  (da votare l’urgenza) 

Mozione urgente ammissibilità 

17:51 URGENZA MOZIONE N. 40  - AMMISSIBILITA' 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 11 contrari: 15 astenuti: 0 

respinta si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  Il Consigliere A. Bargagna  chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto 

votare ma che il suo voto sarebbe stato ”contrario” 

per un totale: n. 11 favorevoli contrari 15 astenuti 0 con il voto del consigliere A. Bargagna  n. 16 

contrari 

 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti (Capogruppo Lega) 

Interviene Antonio Veronese (Patto Civico) 

 

18:26 MOZIONE N. 38 - CRISI SANITARIA - PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO 

CONS. LAZZERI (LEGA) IN DATA 20/01/2021 -  

Interviene Marcello Lazzeri (Lega) 

Interviene Brunella Barbuti (Lega) 

Interviene Marcello Lazzeri (Lega) 

 

Il Presidente del Consiglio A. Gennai , a causa di problemi tecnici,  interrompe la seduta 

consiliare per 5’  

 

Appello nominale 

19:00 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Dr. A. Balducci 

Dopo l’appello, sono presenti  16  consiglieri: la seduta è valida 

 

19:02 – MOZIONE N. 39 -CRITICITA’ DEL SISTEMA DI EMERGENZA SANITARIA DELLA REGIONE 

TOSCANA  - PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. LAZZERI (LEGA) IN DATA 

20/01/2021  

Interviene Marcello Lazzeri (Lega) 

 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) chiede la verifica del numero legale 

 

19:06 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Dr. A. Balducci 

Dopo l’appello, sono presenti  10  consiglieri: la seduta non è valida 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Alle ore 19:09 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, per mancanza del 

numero legale in aula, chiude i lavori del consiglio 

 

 


